3

ПРОЕКТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ДУМА КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Думы Кондинского района

от 29 января 2021 года № 745 «Об утверждении порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Кондинском районе»

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Кондинского района, Дума Кондинского района решила:

1. Внести в решение Думы Кондинского района от 29 января 2021 года № 745 «Об утверждении порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Кондинском районе» следующие изменения:

1.1.
В преамбуле слова «Федеральным законом от 20 июля 2020 года № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»».
1.2. Внести в приложение к решению Думы Кондинского района от 29 января 2021 года № 745 «Об утверждении порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Кондинском районе» следующие изменения:

1.2.1. в подпункте 1) пункта 2 раздела 1 слова «, по решению вопросов местного значения» заменить словами «или его части, по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения Кондинского района»;
1.2.2. пункт 2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«
2. Инициаторами проектов могут выступать:

1) инициативные группы численностью не менее трех граждан, достигших восемнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Кондинского района;

2) органы территориального общественного самоуправления, осуществляющие свою деятельность на территории Кондинского района;

3) старосты сельских населенных пунктов, входящих в состав Кондинского района;

4) индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории Кондинского района;

5) некоммерческие организации (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), в том числе социально-ориентированные некоммерческие организации, осуществляющие свою деятельность на территории Кондинского района.»;
1.2.3. пункт 1 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«1. Инициативный проект до его внесения в администрацию Кондинского района подлежит рассмотрению на сходе или собрании граждан, в том числе на собрании граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования Кондинский район, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей Кондинского района или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия сходом или собранием граждан  решения о поддержке инициативного проекта.
Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта может проводиться путем опроса граждан и (или) с применением иных способов выявления мнения населения.»;
1.2.4. в пункте 2 раздела 3 слова «, на одном собрании, на одной конференции граждан или при проведении одного опроса граждан» заменить словами «или на одном собрании граждан»;
1.2.5. пункт 3 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проведение схода, собрания граждан, опроса граждан и (или) с применением иных способов выявления мнения населения осуществляется в соответствии с законодательством об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти, Уставом Кондинского района, а также решениями Думы Кондинского района.»;
1.2.6. в пункте 1 раздела 4 слова «схода, собрания или конференции граждан, результатов опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями Кондинского района» заменить словами «схода или собрания граждан, результаты дополнительного выявления мнения граждан путем опроса граждан и (или) с применением иных способов выявления мнения населения, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями Кондинского района или его части»;

1.2.7. в пункте 2 раздела 4 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словами «опубликованию»;
1.2.8. в абзаце втором пункте 3 раздела 4 слова «шестнадцатилетнего возраста» заменить словами «восемнадцатилетнего возраста»;

1.2.9. в абзаце втором пункта 7 раздела 9 слова «, собранием или конференцией» заменить словами «или собранием»;

1.2.10. в пункте 12 раздела 9 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словом «обнародованию»;

1.2.11. в пункте 13 раздела 9 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словом «обнародованию»;

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Кондинского района Р.В. Бринстера и главу Кондинского района А.В. Зяблицева соответствии с их компетенцией.

Председатель Думы Кондинского района                                                Р.В. Бринстер

Глава Кондинского района                                                                         А.В.Зяблицев
пгт. Междуреченский

___ сентября 2025 года

№ _____
PAGE